
 X COPIA 
          

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  83  del  Reg. 

 

Data 10/11/2021 

OGGETTO: Assegnazione risorse al Responsabile dell’Area Amministrativa – 
Spese minori provvedimento n. 78/19. 

 

 
L’anno duemilaventi il giorno Dieci del mese di Novembre alle ore 15:30 presso 

la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità 

di legge si è riunita la Giunta Comunale. Si dà atto che la seduta si è svolta da REMOTO 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                  Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA   Assessore 

4) LO GRANDE LUCIA                                      Assessore 

X  

X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Chiara Morelli da remoto. 
Partecipano alla seduta da remoto nella casa comunale gli assessori Gullotti e Lo Grande, sono presenti 
da remoto in altre sedi il sindaco e l’assessore Scalisi. 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 



Proposta Area Amministrazione 

n.  02  del 10/11/2021 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 Premesso che: 
- il vigente regolamento comunale approvato con delibera consiliare n. 14 del 10/08/2021 “per gli inserimenti di 
minori in strutture residenziali o semiresidenziali” assicura gli interventi indifferibili in favore di minori sottoposti 
a procedimenti di Autorità Giudiziaria Minorile per i quali si è disposto l'inserimento presso Centri socio 
educativi, Comunità Educative e/o alloggio, e/o case famiglia; 
- con provvedimento n. 78/2019 Reg. del T.M di Catania, nell'interesse di minori si disponeva il collocamento 
presso la Casa Famiglia Associazione ASMID di Mascalucia (CT) di numero due minori; 
- per effetto del suddetto provvedimento adottato dalla C.A. in atti, il Comune è chiamato a farsi carico di spese 
per garantire a cittadini residenti, in situazioni di difficoltà, le dovute prestazioni; 
 Dato atto che, per l’assunzione dell’impegno di spesa, devono essere assegnate, al Responsabile dell’Area 
Amministrativa, le risorse finanziarie necessarie per la copertura dei costi relativi alle rette da corrispondere 
all’Associazione ASMID; 
 Ritenuto che sussistono i presupposti giuridici per l’assegnazione delle suddette risorse, in quanto, ai sensi 
della normativa vigente, i costi d’inserimento di minori in strutture di accoglienza, a seguito di provvedimenti del 
Tribunale per i Minorenni sono a carico dell’Ente ove risultavano residenti i minori all’atto dell’assegnazione alla 
struttura (art. 6 comma 4 Legge 328/2000); 
 Dato atto che, secondo la normativa regionale, l’ente procede semestralmente alla richiesta di contributo 
alle spese relative al ricovero dei minori disposto dall’Autorità Giudiziaria Minorile, al Dipartimento regionale 
della famiglia e delle politiche sociali Servizio 8; 
 RITENUTO  di provvedere in merito assegnando al Responsabile dell’Area amministrativa, cui competono 
gli atti di gestione, la complessiva somma di € 31.662,90, necessaria al pagamento delle rette in favore 
dell’Associazione ASMID, per il periodo 01/01/2021 al 31/08/2021 come da nota prot. n. 5726 del 21.09.2021, in 
atti; 
 VISTO  il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti  Locali, approvato con  Legge Regionale  15-03-
1963, n. 16 ; 
 VISTA la Legge 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale  11.12.91, n.48;  
 VISTE le LL.RR. n. 23 del 7.09.98 e n. 30 del 23.12.2000; 
 VISTO  il D.Lgs 18/08/2000 n.267; 
 VISTO  lo Statuto Comunale. 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 
deliberi: 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e nello stesso si intendono 
riportate e trascritte: 

 
1. Di demandare al responsabile dell’Amministrativa gli adempimenti di ordine gestionale consequenziali 

alla presente deliberazione, in relazione ai quali è assegnata la complessiva somma di €. 31.662,90 
riguardante il pagamento della somma dovuta all’Ass. ASMID con sede in Mascalucia per il periodo 
01/01/2021 al 31/08/2021; 

2. Di impegnare la somma complessiva di €. 31.662,90 all’intervento n. 12.01.1.104.10067 del bilancio 
comunale corrente esercizio finanziario; 

3. Di dare mandato al Responsabile del servizio di procedere alla predisposizione dell’assunzione dell’ 
impegno di spesa e relativa liquidazione, nonché degli atti propedeutici di richiesta e rendicontazione, al 
Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali Servizio 8, per la concessione del 
contributo; 

4. Di dichiarare l’immediata esecutività della presente deliberazione in relazione della necessità e 
all’urgenza di dare immediata attuazione alle misure in oggetto; 

5. La presente deliberazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita del 
sito istituzionale entro giorni 7 della pubblicazione all’AP dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto 
stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art.8 della legge 241/90, cosi come recepita con L.R. 10/91; 

 Il Responsabile dell’Istruttoria          Il Sindaco  
 F.to  Santina Marzullo       F.to  Dott. Antonio Stroscio 
 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di 31.662,90 con imputazione della stessa all’intervento in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 
 
Impegno prenotato n° 780/2021 
 
Lì 10/11/2021                           Il Responsabile del Servizio 
          F.to   Rag.ra   Maria Carmela Pedalina 

 

Il Responsabile del Servizio  

 

E S P R I M E  
 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE          FAVOREVOLE 
 
Lì 10/11/2021                              Il Responsabile del Servizio 
                  F.to   Sig.ra Santina Marzullo 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE        FAVOREVOLE 
 
Lì 10/11/2021                             Il Responsabile del Servizio 
            F.to  Rag.ra   Maria Carmela Pedalina 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte 
in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto esposte 
in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 
 

Il Segretario Comunale                           L’Assessore 

          F.to  Dott.ssa Chiara Morelli                         F.to  Gullotti Alessia Maria Rosaria  

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

-X E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 12.11.2021 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi e, quindi fino al 27.11.2021 con il nr. cron. 788 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                        Dott.ssa Chiara Morelli 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, ___________________    Il Segretario Comunale 
                                                       Dott.ssa Chiara Morelli 

   

 
 
 

 


